para o exercício de 2026, no valor global de R$ 110.957.830,00 envolvendo os recursos de 

todas as fontes, compreendendo:  

I – Orçamento Fiscal;  

II – Orçamento da Seguridade Social.  

Parágrafo Único. A receita bruta prevista, será deduzida no valor de R$ 13.397.820,00 

(Treze milhões e trezentos e noventa e sete mil e oitocentos e vinte reais) para a formação dos 

recursos do Fundo de Desenvolvimento do Ensino Básico – FUNDEB.  

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 2º. Os Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social serão detalhados, em seu 

menor nível, pelos Elementos da Despesa, através de Decreto do Poder Executivo.

[...]

utilizada a classificação da despesa por sua natureza, onde deverão ser identificados a 

categoria econômica, o grupo da despesa, a modalidade de aplicação e o elemento de 

classificação das despesas mencionada no parágrafo anterior.  

Art. 3º. A receita líquida prevista é orçada em R$ 110.957.830,00 (Cento e dez 

milhões e novecentos e cinquenta e sete mil e oitocentos e trinta reais).  

§1º. Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das autarquias, 

fundações e fundos especiais. 

§2º. A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências e outras 

receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente e das especificações constantes

[...]

2.3 – Transferências de Capital  R$       3.440.860,00  

3 – DEDUÇÕES               R$    -13.397.820,00 

RECEITA LIQUIDA TOTAL              R$   110.957.830,00 

Art. 4º. A despesa, no mesmo valor da receita líquida prevista é fixada em R$ 

110.957.830,00 (Cento e dez milhões e novecentos e cinquenta e sete mil e oitocentos e trinta 

reais). 

Art. 5º. A despesa será realizada com observância da programação constante dos 

quadros que integram esta lei, apresentando o seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÕES                                  VALORES  

I – RECURSOS DO TESOURO  R$    110.957.830,00